



## MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023

## PROCESSO LICITATÓRIO 2803.25/23-SETAS

LICITANET  
Licitações Eletrônicas

Fornecedor: **COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA** PROPOSTA FINAL PROCESSO  
CNPJ: 41.250.142/0001-94

Representante: Joelma Machado Oliveira

Telefone: (88) 9983-4521

E-mail: vieracostacomercio@gmail.com

Endereço: R PADRE MOACIR, 39 - CENTRO, Quiterianópolis - Ceará - 63650-000

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
1	2.000,00	KG	AÇÚCAR CRISTAL (1kg): branco puro e natural, origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, livres de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Embalados em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses na data da entrega. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	BENTIM	AÇÚCAR CRISTAL (1kg): branco puro e natural, origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, livres de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Embalados em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses na data da entrega. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	R\$ 3,58	R\$ 7.160,00
2	4.000,00	KG	ARROZ BRANCO (1kg): tipo I, classe longo fino, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros. Livre de impurezas e ausência de microrganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característico. Pacotes transparentes com identificação de produto e peso líquido de 1kg, constar data de fabricação e data de validade mínima de 12 meses na data da entrega. Com registro no Ministério da Agricultura.	BENTIM	ARROZ BRANCO (1kg): tipo I, classe longo fino, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros. Livre de impurezas e ausência de microrganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característico. Pacotes transparentes com identificação de produto e peso líquido de 1kg, constar data de fabricação e data de validade mínima de 12 meses na data da entrega. Com registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 4,49	R\$ 17.960,00
3	2.000,00	PCT	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER (400g): Biscoito de boa qualidade, acondicionada em subpacotes fracionados em sacos resistentes. Constituído água, sal, farinha enriquecida com	COELHO	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM	R\$ 4,95	R\$ 9.900,00



ferro e ácido fólico. Produto enriquecido com vitaminas do complexo B e zinco. Aceitável na sua composição a inclusão de aveia e cereais. Produto deve atender a legislação vigente. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: Torrada. Conter dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de 12 meses na data da entrega. Rotulagem obrigatória de acordo com a Legislação Vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade mínima 06 meses.

CRACKER (400g): Biscoito de boa qualidade, acondicionada em subpacotes fracionados em sacos resistentes. Constituído água, sal, farinha enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto enriquecido com vitaminas do complexo B e zinco. Aceitável na sua composição a inclusão de aveia e cereais. Produto deve atender a legislação vigente. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: Torrada. Conter dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de 12 meses na data da entrega. Rotulagem obrigatória de acordo com a Legislação Vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade mínima 06 meses.

			RAINHA		R\$	R\$
6	4.000,00 PCT	FARINHA DE MILHO FLOCADA (TIPO FLOCÃO 500g): Produto amiláceo extraído das partes comestíveis da semente do milho, flocada, pré-cozida, isenta de sujidades, larvas e parasitas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14%. Apresentação em pacote plástico adequado a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente e com peso líquido de 500g. Na rotulagem deverá ter os dados de identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.		FARINHA DE MILHO FLOCADA (TIPO FLOCÃO 500g): Produto amiláceo extraído das partes comestíveis da semente do milho, flocada, pré-cozida, isenta de sujidades, larvas e parasitas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14%. Apresentação em pacote plástico adequado a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente e com peso líquido de 500g. Na rotulagem deverá ter os dados de identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de	1,65	6.600,00



fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.

**FEIJÃO DE CORDA (1kg):** novo, constituído de grão inteiros e sadios. Isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades e espécies, embalagens de 01kg, em sacos de plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter os dados de identificações, procedência, informação nutricional, lote, validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega. Registro no Ministério da Agricultura.

**MUCILAGEM PARA MINGAU NAS VERSÕES:** farinha de aveia e arroz, açúcar, enriquecido com vitaminas e minerais. Em pó, embalado e fechado em sacos plásticos apropriados de 230g. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.

**ÓLEO DE SOJA REFINADO (900ml):** isento de substâncias transgênicas. Aspecto Límpido e isento de impurezas, garrafa de 900ml e caixas com unidades, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses na data da entrega.

**SARDINHA EM CONSERVA (125g) -** Sardinha ao óleo, conservada no próprio suco. Embalagem em lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno, apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 seis meses na data da entrega. Registro no SIF.

7	2.000,00 KG	FEIJÃO DE CORDA (1kg): novo, constituído de grão inteiros e sadios. Isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades e espécies, embalagens de 01kg, em sacos de plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter os dados de identificações, procedência, informação nutricional, lote, validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega. Registro no Ministério da Agricultura.	REALEZA	R\$ 7,95	R\$ 15.900,00				
11	2.000,00 PCT	MUCILAGEM PARA MINGAU NAS VERSÕES: farinha de aveia e arroz, açúcar, enriquecido com vitaminas e minerais. Em pó, embalado e fechado em sacos plásticos apropriados de 230g. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	MARATÁ	R\$ 4,44	R\$ 8.880,00				
12	2.000,00 GRF	ÓLEO DE SOJA REFINADO (900ml): isento de substâncias transgênicas. Aspecto Límpido e isento de impurezas, garrafa de 900ml e caixas com unidades, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses na data da entrega.	CONCÓRDIA	R\$ 8,44	R\$ 16.880,00				
14	4.000,00 LATA	SARDINHA EM CONSERVA (125g) - Sardinha ao óleo, conservada no próprio suco. Embalagem em lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno, apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 seis meses na data da entrega. Registro no SIF.	PALMEIRA	R\$ 4,50	R\$ 18.000,00				

apresentar revestimento interno, apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 seis meses na data da entrega. Registro no SIF.



Total R\$ 101.280,00

Fornecedor: **F G MARQUES COMERCIO**

CNPJ: 38.539.894/0001-65

Representante: FRANCISCO GLEICIANO MARQUES

Telefone: (88) 9240-0609

E-mail: fgmarquescomercio@gmail.com

Endereço: RUA ALUIZIO PONTES GOMES, 434 - CENTRO, Massapê - Ceará - 62140-000

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	Modelo	Valor R\$	Total R\$
4	2.000,00	PCT	CAFÉ TORRADO E MOÍDO (250g): Pó extraído da semente da planta do cafézal torrado e moído, embalado em polipropileno resistente (almofada aluminizada) em boas condições de higiene e livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. Embalagem em material resistente com peso líquido de 250g e Selo de Pureza ABIC e com validade mínima de 12 meses na data da entrega. Na rotulagem apresentar os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.	KIMIMO	GENEROS / CESTA	R\$ 6,33	R\$ 12.660,00
5	2.000,00	KG	FARINHA DE MANDIOCA (1kg): Farinha branca, seca, fina, processada da raiz da mandioca com umidade inferior a 13%. Livre de impurezas e microrganismos que a torne imprópria para consumo, com características organolépticas próprias, embalagem em saco plástico resistente, pacote de 01 kg, fardos de até 30 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses na data da entrega.	DONA DE	GENEROS / CESTA	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00
8	2.000,00	PCT	LEITE EM PÓ INTEGRAL (500g): rico em vitaminas e minerais incluindo ferro, iodo, zinco, magnésio e manganês. Embalagem inviolável, flexível e metalizada de 500g. Apresentar data de validade e fabricação, boas condições de armazenamento. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega. Registro no SIE ou SIF.	MEU LEITE	GENEROS / CESTA	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
9	4.000,00	PCT	MACARRÃO ESPAGUETE (500g): Tipo fino, pasteurizado, com umidade inferior a 13%. A base de farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico. Livre de impurezas e microrganismos que o torne impróprio para o consumo devendo constar no rótulo a composição química e nutricional para 100g. Embalagem plástica resistente em pacote de 500 gramas. A embalagem secundária deverá ser em fardo de 05 a 10 kg. Prazo de validade mínima de até 10 meses na data da entrega.	PETYAN	GENEROS / CESTA	R\$ 3,70	R\$ 14.800,00
10	2.000,00	POTE	MARGARINA DE 1ª QUALIDADE COM SAL (500g) - Margarina produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	PURO SABOR	GENEROS / CESTA	R\$ 6,80	R\$ 13.600,00
13	2.000,00	KG	SAL REFINADO IODADO (1kg): grânulos uniforme, não pegajoso ou empedrado em pacotes de 1kg. Embalagem com data de fabricação e de validade.	NOTA 10	GENEROS / CESTA	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
						<b>Total R\$ 82.160,00</b>	

Validade da proposta: Conforme estipulado no Edital.

Condições de entrega do produto ou execução dos serviços: Conforme estipulado no Edital.

Garantia legal: Conforme especificação do Edital.



# MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 2803.25/23-SETAS

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 25/2023 referente à SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE ITENS DE GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA COMPOR CESTAS BÁSICAS PARA MANUTENÇÃO DOS DIVERSOS PROGRAMAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA - 41.250.142/0001-94

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	2.000,00	KG	BENTIM	AÇÚCAR CRISTAL (1kg): branco puro e natural, origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, livres de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Embalados em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses na data da entrega. Rotulagem de acordo com legislação vigente.	R\$ 3,58	R\$ 7.160,00	R\$ 4,26	R\$ 8.520,00	15,9624 %	R\$ 0,68

**Descrição:** AÇÚCAR CRISTAL (1kg): branco puro e natural, origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana de açúcar. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, livres de impurezas ou outros fatores que o torne impróprio para o consumo. Embalados em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1kg, acondicionados em sacos, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses na data da entrega. Rotulagem de acordo com legislação vigente.



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	4.000,00	KG	BENTIM	ARROZ BRANCO (1kg): tipo I, classe longo fino, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros. Livre de impurezas e ausência de microrganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característico. Pacotes transparentes com identificação de produto e peso líquido de 1kg, constar data de fabricação e data de validade mínima de 12 meses na data da entrega. Com registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 4,49	R\$ 17.960,00	R\$ 5,14	R\$ 20.560,00	12,6459 %	R\$ 0,65

**Descrição:** ARROZ BRANCO (1kg): tipo I, classe longo fino, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros. Livre de impurezas e ausência de microrganismos que o torne impróprio para o consumo, com cor e odor característico. Pacotes transparentes com identificação de produto e peso líquido de 1kg, constar data de fabricação e data de validade mínima de 12 meses na data da entrega. Com registro no Ministério da Agricultura.



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	2.000,00	PCT	COELHO	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER (400g): Biscoito de boa qualidade, acondicionada em subpacotes fracionados em sacos resistentes. Constituído água, sal, farinha enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto enriquecido com vitaminas do complexo B e zinco. Aceitável na sua composição a inclusão de aveia e cereais. Produto deve atender a legislação vigente. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: Torrada. Conter dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de 12 meses na data da entrega. Rotulagem obrigatória de acordo com a Legislação Vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade mínima 06 meses.	R\$ 4,95	R\$ 9.900,00	R\$ 6,12	R\$ 12.240,00	19,1176 %	R\$ 1,17

**Descrição:** BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER (400g): Biscoito de boa qualidade, acondicionada em subpacotes fracionados em sacos resistentes. Constituído água, sal, farinha enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto enriquecido com vitaminas do complexo B e zinco. Aceitável na sua composição a inclusão de aveia e cereais. Produto deve atender a legislação vigente. Serão rejeitados produtos queimados. Aparência do produto: Torrada. Conter dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade de 12 meses na data da entrega. Rotulagem obrigatória de acordo com a Legislação Vigente. Embalagem primária: duplo saco de polietileno atóxico contendo 400g do produto. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade mínima 06 meses.



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ-R\$
6	4.000,00	PCT	RAINHA	FARINHA DE MILHO FLOCADA (TIPO FLOCÃO 500g): Produto amiláceo extraído das partes comestíveis da semente do milho, flocada, pré-cozida, isenta de sujidades, larvas e parasitas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14%. Apresentação em pacote plástico adequado a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente e com peso líquido de 500g. Na rotulagem deverá ter os dados de identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.	R\$ 1,65	R\$ 6.600,00	R\$ 1,99	R\$ 7.960,00	17,0854 %	R\$ 0,34

**Descrição:** FARINHA DE MILHO FLOCADA (TIPO FLOCÃO 500g): Produto amiláceo extraído das partes comestíveis da semente do milho, flocada, pré-cozida, isenta de sujidades, larvas e parasitas, ovos, insetos e com umidade inferior a 14%. Apresentação em pacote plástico adequado a natureza do produto e de acordo com a legislação pertinente e com peso líquido de 500g. Na rotulagem deverá ter os dados de identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.





Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	2.000,00	KG	REALEZA	FEIJÃO DE CORDA (1kg): novo, constituído de grão inteiros e sadios. Isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades e espécies, embalagens de 01kg, em sacos de plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter os dados de identificações, procedência, informação nutricional, lote, validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega. Registro no Ministério da Agricultura.	R\$ 7,95	R\$ 15.900,00	R\$ 9,32	R\$ 18.640,00	14,6995 %	R\$ 1,37

**Descrição:** FEIJÃO DE CORDA (1kg): novo, constituído de grão inteiros e sadios. Isento de material terroso, sujidades e misturas de outras variedades e espécies, embalagens de 01kg, em sacos de plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter os dados de identificações, procedência, informação nutricional, lote, validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega. Registro no Ministério da Agricultura.

11	2.000,00	PCT	MARATÁ	MUCILAGEM PARA MINGAU NAS VERSÕES: farinha de aveia e arroz, açúcar, enriquecido com vitaminas e minerais. Em pó, embalado e fechado em sacos plásticos apropriados de 230g. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.	R\$ 4,44	R\$ 8.880,00	R\$ 5,93	R\$ 11.860,00	25,1264 %	R\$ 1,49
----	----------	-----	--------	---	----------	--------------	----------	---------------	-----------	----------



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> MUCILAGEM PARA MINGAU NAS VERSÕES: farinha de aveia e arroz, açúcar, enriquecido com vitaminas e minerais. Em pó, embalado e fechado em sacos plásticos apropriados de 230g. Validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.</p>										

12	2.000,00	GRF	CONCÓRDIA	ÓLEO DE SOJA REFINADO (900ml): isento de substâncias transgênicas. Aspecto Límpido e isento de impurezas, garrafa de 900ml e caixas com unidades, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses na data da entrega.	R\$ 8,44	R\$ 16.880,00	R\$ 9,73	R\$ 19.460,00	13,2579 %	R\$ 1,29
----	----------	-----	-----------	---	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** ÓLEO DE SOJA REFINADO (900ml): isento de substâncias transgênicas. Aspecto Límpido e isento de impurezas, garrafa de 900ml e caixas com unidades, data de fabricação e validade de no mínimo 12 meses na data da entrega.

14	4.000,00	LATA	PALMEIRA	SARDINHA EM CONSERVA (125g) - Sardinha ao óleo, conservada no próprio suco. Embalagem em lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno, apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 seis meses na data da entrega. Registro no SIF.	R\$ 4,50	R\$ 18.000,00	R\$ 5,34	R\$ 21.360,00	15,7303 %	R\$ 0,84
----	----------	------	----------	--	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** SARDINHA EM CONSERVA (125g) - Sardinha ao óleo, conservada no próprio suco. Embalagem em lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno, apropriado, vedada, isento de ferrugens e substâncias nocivas. Validade mínima de 06 seis meses na data da entrega. Registro no SIF.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 101.280,00	Subtotal Orçado:	R\$ 120.600,00	16,0199 %	R\$ 19.320,00
----------------------	----------------	------------------	----------------	-----------	---------------

Fornecedor : F G MARQUES COMERCIO - 38.539.894/0001-65

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	2.000,00	PCT	KIMIMO	GENEROS / CESTA	R\$ 6,33	R\$ 12.660,00	R\$ 6,41	R\$ 12.820,00	1,2480 %	R\$ 0,08



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> CAFÉ TORRADO E MOÍDO (250g): Pó extraído da semente da planta do cafezal torrado e moído, embalado em polipropileno resistente (almofada aluminizada) em boas condições de higiene e livre de impurezas que o torne impróprio para o consumo. Embalagem em material resistente com peso líquido de 250g e Selo de Pureza ABIC e com validade mínima de 12 meses na data da entrega. Na rotulagem apresentar os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade.</p>										
5	2.000,00	KG	DONA DE	GENEROS / CESTA	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00	R\$ 3,91	R\$ 7.820,00	2,8132 %	R\$ 0,11

**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA (1kg): Farinha branca, seca, fina, processada da raiz da mandioca com umidade inferior a 13%. Livre de impurezas e microrganismos que a torne imprópria para consumo, com características organolépticas próprias, embalagem em saco plástico resistente, pacote de 01 kg, fardos de até 30 kg. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data da entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses na data da entrega.

8	2.000,00	PCT	MEU LEITE	GENEROS / CESTA	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00	R\$ 22,53	R\$ 45.060,00	28,9835 %	R\$ 6,53
---	----------	-----	-----------	-----------------	-----------	---------------	-----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** LEITE EM PÓ INTEGRAL (500g): rico em vitaminas e minerais incluindo ferro, iodo, zinco, magnésio e manganês. Embalagem inviolável, flexível e metalizada de 500g. Apresentar data de validade e fabricação, boas condições de armazenamento. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega. Registro no SIE ou SIF.

9	4.000,00	PCT	PETIAN	GENEROS / CESTA	R\$ 3,70	R\$ 14.800,00	R\$ 4,38	R\$ 17.520,00	15,5251 %	R\$ 0,68
---	----------	-----	--------	-----------------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** MACARRÃO ESPAGUETE (500g): Tipo fino, pasteurizado, com umidade inferior a 13%. A base de farinha de trigo especial, enriquecida com ferro e ácido fólico. Livre de impurezas e microrganismos que o torne impróprio para o consumo devendo constar no rótulo a composição química e nutricional para 100g. Embalagem plástica resistente em pacote de 500 gramas. A embalagem secundária deverá ser em fardo de 05 a 10 kg. Prazo de validade mínima de até 10 meses na data da entrega.

10	2.000,00	POTE	PURO SABOR	GENEROS / CESTA	R\$ 6,80	R\$ 13.600,00	R\$ 9,28	R\$ 18.560,00	26,7241 %	R\$ 2,48
----	----------	------	------------	-----------------	----------	---------------	----------	---------------	-----------	----------

**Descrição:** MARGARINA DE 1ª QUALIDADE COM SAL (500g) - Margarina produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal., em potes de polipropileno com lacre de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto não poderá ter data de fabricação superior a 30 dias na data de entrega e deverá ter validade de no mínimo 06 meses.

13	2.000,00	KG	NOTA 10	GENEROS / CESTA	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00	R\$ 1,23	R\$ 2.460,00	39,0243 %	R\$ 0,48
----	----------	----	---------	-----------------	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** SAL REFINADO IODADO (1kg): grânulos uniforme, não pegajoso ou empedrado em pacotes de 1kg. Embalagem com data de fabricação e de validade.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 82.160,00	Subtotal Orçado:	R\$ 104.240,00	21,1818 %	R\$ 22.080,00
----------------------	---------------	------------------	----------------	-----------	---------------

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 183.440,00	R\$ 224.840,00	18,4130 %	41.400,00

Santana do Acaraú - Ceará, 19 de Abril de 2023

DANIEL MÁRCIO CAMILO DO NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

